ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ,

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«САМБЕКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ САМБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От___________ года                         с. Самбек                                №
	О создании межнационального
консультационного Совета

при Администрации Самбекского

сельского поселения

              В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года, а также проведения работы, направленной на гармонизацию  межэтнических и межрелигиозных отношений на территории Самбекского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межнациональный консультационный Совет при Администрации Самбекского сельского поселения и утвердить его состав (Приложение 1)
2. Утвердить положение о межнациональном консультационном Совете при Администрации Самбекского сельского поселения (Приложение 2)
3.  Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Самбекского сельского поселения                                 М.А.Соболевский
                                                                                            Приложение №1

                                                                                            к Постановлению Администрации

                                                                                            Самбекского

сельского поселения

                                                                                            № ____ от __________
Состав межнационального консультационного Совета  при Администрации Самбекского сельского поселения
Председатель Совета: Соболевский М.А.- глава Администрации Самбекского сельского поселения;
секретарь Середа А.А.- ведущий специалист Администрации Самбекского сельского поселения.
Члены Совета:
- Попова Ирина Петровна- директор МБУК ССП «Самбекский ДК»
-Моор Надежда Ивановна – заведующая МБДОУ «Мальвина» с.Самбек
-Панченко Галина Дмитриевна –заведующая МБУК Самбекского сельского поселения «Самбекская сельская  библиотека
Панченко Анатолий Олегович-председатель Собрания депутатов- Глава Самбекского сельского поселения.
   Приложение № 2

                                                                                            к Постановлению Администрации

                                                                                            Самбекского сельского поселения

                                                                                            № ___ от __________ г.

Положение

о межнациональном консультационном Совете при Администрации Самбекского сельского поселения
1. Общие положения

1.1 Межнациональный консультационный Совет при Администрации Самбекского  сельского поселения  (далее – консультационный совет) является коллегиальным совещательным консультационным органом  при Администрации Самбекского сельского поселения.

1.2. Консультационный совет  в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными и региональными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере государственной национальной политики, настоящим Положением.

2.Цели и задачи консультационного совета

2.1. Консультационный совет создается в целях:

2.1.1 Содействия реализации на территории Ростовской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

2.1.2. Объединения  усилий государственных органов и общественных национально-культурных объединений для достижения  межэтнического согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных национальностей.

2.1.2 Упрочнения общероссийского гражданского самосознания и духовной общности граждан  Самбекского сельского поселения.

2.2. Основными задачами консультационного совета являются:

2.2.1. Содействие:

- обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления с общественными национально - культурными объединениями и этническими группами;
- установлению и укреплению связей между общественными национально – культурными объединениями;
- созданию социально – экономических и культурных условий для достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории Самбекского сельского поселения;
- утверждению взаимного уважения и доверия в отношении между представителями различных национальностей;
- предотвращению и профилактике межэтнических отношений в Самбекском сельском поселении;
- сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Самбекского сельского поселения;
- обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств.

2.2.2.  Мониторинг деятельности общественных национально-культурных объединений на территории Самбекского сельского поселения.

2.2.3.  Обмен информацией между общественными национально-культурными объединениями  и администрацией поселения о деятельности различных этнических групп и по другим аспектам, представляющим взаимный интерес.

2.2.4.  Изучение общественного мнения по жизненно  важным для этнических групп вопросам и проблемам.

2.2.5.  Участие в подготовке программ в области сохранения и развития родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а так же в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан РФ, относящих себя к определенным этническим общностям.

2.2.6.  Разработка рекомендаций предложений по совершенствованию системы взаимодействия органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений, этнических групп, а так же по другим вопросам выносимым на обсуждение консультационного совета, и доведение этих рекомендаций, предложений до сведения органов местного самоуправления  и  общественных национально-культурных объединений.

3.Состав и порядок формирования консультационного совета

3.1. Консультационный совет состоит из председателя, секретаря и членов совета.

Председателем консультационного совета является глава Администрации.

В состав консультативного совета входят представители местных общественных национально-культурных объединений, организаций, движений, этнических групп.

3.2.Члены консультационного совета систематически не принимающие участие в его работе и не посещающие заседания совета или иные мероприятия, проводимые советом, могут быть исключены из состава совета.

  4.Организация деятельности Консультационного совета.
4.1. Основной формой деятельности консультационного совета являются заседания консультационного совета, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни  Самбекского сельского поселения.

4.2. Заседания консультационного совета проводятся не реже 1 раза в квартал, внеочередные заседания консультативного совета могут проводится по инициативе председателя консультационного совета или по предложению не менее половины его членов ,а так же по мере необходимости. Дата, время, место очередного заседания определяются председателем консультационного совета.

4.3. Решение консультативного совета принимают открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов совета, присутствующих на заседании.

4.4. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

4.5.Координацию подготовки и проведения заседания консультационного совета осуществляет  председатель совета.

4.6. Регламент каждого заседания совета утверждается  в начале его работы.

4.7. Для участия в заседании совета по указанию его председателя могут быть приглашены представители  общественных объединений, а так же   представители иных этнических и религиозных групп и государственных органов .

4.8. Решения консультационного совета оформляются протоколом .

5. Деятельность консультационного совета.

5.1. Консультационный совет  при осуществлении своих задач и функций:
5.1.1. Организует и проводит изучения различных вопросов и проблем, готовит по ним экспертизы и рекомендации Консультативного совета.

5.1.2.  Вносит предложения, направляет аналитические и информационные материалы в органы  государственной власти, местного самоуправления  по общественно  значимым  вопросам развития.

5.1.3. Приглашает на свои заседания представителей органов  государственной власти, общественных  объединений и негосударственных некоммерческих организаций, профессиональных союзов, муниципальных учреждений и других при обсуждении  вопросов, относящихся к их компетенции.